



Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 596 Del 23/11/2024

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE DELLA CITTA', PATRIMONIO, PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: CUP: F51B21004110006 - "REALIZZAZIONE DI TRATTI DI PERCORSI CICLO-PEDONALI DI COLLEGAMENTO ALLA RETE ESISTENTE PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE IN AREA URBANA NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE BIKE TO WORK 2021" - INTEGRAZIONE DELL'INCARICO PROFESSIONALE DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA - IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI.

CUP: F51B21004110006
CIG: Z9E32D28A6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- la Regione Emilia-Romagna, con propria **Deliberazione della Giunta Regionale n. 1291 del 02/08/2021**, ha approvato l'attuazione del "PROGETTO "BIKE TO WORK" 2021. MESSA IN CANTIERE DI INIZIATIVE PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE CON ULTERIORE IMPULSO ALLA MOBILITA' CICLISTICA NEI COMUNI CON POPOLAZIONE <50.000 ABITANTI DELLE ZONE TERRITORIALI INTERESSATE AL SUPERAMENTO DEI VALORI LIMITE DI QUALITA' DELL'ARIA E SPECIFICAMENTE DEL NUMERO ANNUALE DI SUPERAMENTO DEL LIMITE GIORNALIERO DEL PARTICOLATO PM10", disponendo la ripartizione delle risorse complessive di €. 10.022.000,00 ai n. 194 Comuni con popolazione inferiore a 50.000 abitanti, destinando al Comune di Vignola la somma di **€. 92.436,63** corrispondente al 70% dell'importo della spesa ammissibile dell'intervento di €. 132.052,33, fissando i termini al 15/09/2021 per la presentazione della documentazione tecnico-economica finalizzata all'assegnazione del suddetto contributo;
- con **Determinazione n. 466 del 07/09/2021**, è stato affidato l'incarico professionale l'ing. **CLAUDIO BARBI** con studio in Bomporto (MO), Via della Quercia n. 19, C.F. BRBCLD51L30I1330 - P.IVA: 00730200367, limitatamente alle prestazioni relative alla redazione di parte degli elaborati tecnico-economici della progettazione definitiva, da allegare alla richiesta di contributo, per un compenso di €. 2.866,50, oltre oneri contributivi INARCASSA al 4% per €. 114,66 e IVA al 22% per €. 655,86 per un totale di **€. 3.637,02**, rinviando l'affidamento delle ulteriori prestazioni relative alla progettazione esecutiva completa di piano di sicurezza e coordinamento, alla direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e all'emissione del C.R.E, a seguito dell'assegnazione del contributo di cui alla Delibera di Giunta Regionale sopra richiamata;
- con successiva **Deliberazione della Giunta Regionale n. 1713 del 25/10/2021**, la Regione Emilia-Romagna ha approvato l'elenco degli interventi ammessi a contributo tra i quali, alla posizione id. n. 190, risulta inserita la proposta progettuale presentata dal Comune di Vignola denominata "**REALIZZAZIONE DI TRATTI DI PERCORSI CICLO-PEDONALI DI COLLEGAMENTO ALLA RETE ESISTENTE PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE IN AREA URBANA NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE BIKE TO WORK 2021 – CUP: F51-B21004110006**", redatta dall'ing. **CLAUDIO BARBI** con studio in Bomporto (MO) a fronte dell'incarico professionale affidato con **Determinazione n. 466 del 07/09/2021**, che presentava un importo complessivo di **€. 140.000,00**, di cui **€. 92.436,63** finanziati con contributo regionale;
- nel **Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024**, adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 132 del 15/11/2021, nonché approvato contestualmente al D.U.P. con Delibera di

Consiglio n. 131 del 27/12/2021, è stato inserito, nell'annualità 2022, l'intervento di **“REALIZZAZIONE DI TRATTI DI PERCORSI CICLO-PEDONALI DI COLLEGAMENTO ALLA RETE ESISTENTE PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE IN AREA URBANA NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE BIKE TO WORK 2021”** (Codice Univoco Intervento – CUI: L00179790365202200001) per l'importo complessivo di **€. 140.000,00**, di cui **€. 92.436,63** finanziato con risorse regionali;

PRESO ATTO che:

- con **Determinazione n. 200 del 05/04/2022** con cui si è proceduto all'integrazione dell'incarico affidato con la sopra richiamata Determinazione n. 466/2021, per gli ulteriori servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva-esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva, nonché all'emissione del C.R.E dell'intervento in oggetto al medesimo ing. **CLAUDIO BARBI** per l'importo di **€. 7.417,07** (di cui **€.1.648,24** per la redazione del Progetto Definitivo - Esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed **€. 5.768,83** per Direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ed emissione del C.R.E.) oltre oneri contributivi INARCASSA al 4% per €. 296,68 ed IVA al 22% per €. 1.697,03 per un totale di **€. 9.410,78**;
- con **Deliberazione della Giunta Municipale n. 112 del 12/09/2022** è avvenuta la presa d'atto, del PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO dell'intervento denominato **“REALIZZAZIONE DI TRATTI DI PERCORSI CICLO-PEDONALI DI COLLEGAMENTO ALLA RETE ESISTENTE PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE IN AREA URBANA NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE BIKE TO WORK 2021 - CUP: F51B21004110006”**, agli atti con prot. n. 35144 del 02/09/2022, redatto dal ing. **CLAUDIO BARBI**, che presentava un **Quadro Economico** di importo complessivo pari ad **€.158.000,000** in quanto, ai sensi di quanto disposto dal D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazione dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, il suddetto Progettista incaricato ha utilizzato i Prezzi Unitari dedotti dall'aggiornamento infrannuale del Prezziario Regionale approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1288 del 27/07/2022;
- con **Determinazione n. 650 del 28/11/2022** è avvenuta l'approvazione del suddetto **PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO** dell'importo complessivo di **€. 158.000,00**, di cui **€. 111.801,05** per lavori a base d'asta, **€. 5.181,83** per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed **€. 41.017,12** per somme a disposizione, stabilendo inoltre di procedere all'affidamento dell'intervento mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, sostituito dall'art. 51, comma 1 lett. a sub 2.1) del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, previa indagine esplorativa di mercato svolta con una pluralità di Operatori Economici, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della Regione Emilia-Romagna (SATER);
- con **Determinazione n. 162 del 27/03/2023**, a seguito di richiesta di preventivo Numero Registro di Sistema: PI356905-22 svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione “Intercent-ER - Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER)” con una pluralità di Operatori Economici, si è proceduto all'affidamento dell'intervento in oggetto nei confronti della Ditta **BENASSI S.R.L.** con sede in Reggio nell'Emilia (RE), Via G. Rinaldi n. 101/A, C.F. e P.I. 00690640354, sulla base del ribasso offerto pari al **11,31%**, per un importo di **€. 104.338,18**, di cui **€. 5.181,83** per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso oltre a complessivi **€. 53.661,82** per somme a disposizione;

RICHIAMATI i seguenti atti e documenti relativi all'appalto dei lavori in oggetto:

- il Contratto di Appalto stipulato con la Ditta **BENASSI S.R.L.** in data 08/05/2023 sulla Piattaforma Telematica SATER, N. Registro di Sistema PI39985-23, progr. int. n. 1771/2023 - Contr. 28/2023/C;
- il Verbale Consegna dei Lavori in data 08/05/2023 nei confronti della suddetta Impresa Esecutrice che, sulla base dei termini per l'esecuzione dell'appalto fissati in 150 giorni naturali e consecutivi alla data di consegna, prevedeva l'ultimazione dell'intervento entro il 04/10/2023;
- il *“Verbale di Sospensione n. 1”* in data 29/09/2023, assunto agli atti con prot. n. 39096 del 02/10/2023, con cui la D.L ha disposto la sospensione dei lavori a decorrere dalla medesima data per consentire la redazione e relativa approvazione di una modifica contrattuale;

DATO ATTO inoltre che, con **Determinazione n. 482 del 11/09/2023** è avvenuto l'affidamento della "FORNITURA DI N. 4 COLONNINE PER MANUTENZIONE E N. 2 COLONNINE PER MANUTENZIONE E RICARICA DI BICICLETTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE **BIKE TO WORK 2021**" nei confronti della ditta **MANLU SRL - BIKE FACILITIES** con sede a Torbole sul Garda (TN) P.I. 02689000228 per un importo di **€ 12.069,25**, oltre l'I.V.A. al 22% per complessivi **€ 14.724,49**, mediante l'utilizzo delle somme destinante a forniture dirette dell'Amministrazione previste all'interno del Quadro Economico dell'intervento;

CONSIDERATO che il sottoscritto RUP ha autorizzato il Direttore dei Lavori, ing. CLAUDIO BARBI, alla redazione, ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, degli opportuni elaborati tecnici per opere aggiuntive a modifica del Contratto d'Appalto, finalizzate all'installazione delle n. 6 stazioni di gonfiaggio e riparazione biciclette, di cui n. 2 con possibilità di ricarica bici elettriche, acquistate con la sopra richiamata **Determinazione n. 482 del 11/09/2023**, con creazione di apposite piazzole pavimentate nei seguenti punti del territorio comunale:

- 1) **Percorso Ciclabile Modena-Vignola** nel tratto in fregio a Via Ca' de Barozzi, all'altezza del civ. 610 (apparecchiatura di manutenzione e ricarica bici elettriche);
- 2) **Parco "Europa"**, Via G. Cavedoni (apparecchiatura di sola manutenzione);
- 3) **Parco "Città Gemellate e Amiche"**, Via di Mezzo (apparecchiatura di sola manutenzione);
- 4) **Percorso Ciclo-Pedonale di Viale G. Mazzini**, nel tratto in adiacenza all'Ex Mercato Ortofrutticolo (apparecchiatura di manutenzione e ricarica bici elettriche);
- 5) **Parco "E. Berliguer"**, Via Ragazzi del '99 (apparecchiatura di sola manutenzione);
- 6) **Parco di Via Venturina**, collegata al Percorso Ciclo-Pedonale di Via per Sassuolo (apparecchiatura di sola manutenzione);

dando atto che la suddetta modifica contrattuale, finalizzata alla realizzazione delle lavorazioni aggiuntive non previste inizialmente nel Progetto Definitivo-Esecutivo, non altera la natura complessiva del Contatto iniziale;

DATO ATTO che:

- con **Determinazione n. 281 del 22/05/2024** è avvenuta l'approvazione della modifica contrattuale di cui al punto precedente, con un aumento dell'importo contrattuale per **€ 7.393,32**, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 11,31%, oltre ad oneri per la sicurezza aggiuntivi per **€ 1.636,92**, non soggetti a ribasso, per **€ 9.030,24**, corrispondenti al **8,65%** del suddetto importo, oltre l'I.V.A. al 10% per complessivi **€ 9.933,26**, nonché la concessione di una ulteriore proroga dei tempi contrattuali pari a giorni **40 (quaranta)** naturali e consecutivi, lasciando altresì invariata la spesa complessiva prevista dal Quadro Economico pari ad **€ 158.000,00**;
- conseguentemente alla suddetta modifica contrattuale il Quadro Economico dell'intervento, approvato con la sopra richiamata **Determinazione n. 281 del 22/05/202**, risulta come di seguito rideterminato:

A – LAVORI			
A.1	NUOVO IMPORTO LAVORI al netto del ribasso offerto del 11,31%	€.	106.549,67
A.2	NUOVO IMPORTO ONERI RELATIVI ALLA SICUREZZA (NON soggetti a ribasso)	€.	6.818,75
NUOVO IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO (A1 + A2)		€.	113.368,42
B – SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1 IVA 10 % lavori (su totale Lavori di contratto)		€.	11.336,84
B.2 Incentivi (art. 113 D.Lgs. 50/2016) €)		€.	1.871,73

B.3 Spese tecniche (prog. prelim., progetto def/elec., Sicurezza, D.L., C.R.E.)	€.	13.088,96
B.4 CNPAIA spese tecniche	€.	523,56
B.5 IVA 22% spese tecniche	€.	2.994,75
B.6 Forniture dirette dell'Amministrazione Comunale per infrastrutture di servizio alla bicicletta (IVA compresa)	€.	14.724,49
B.7 Contributo ANAC	€.	30,00
B.8 Arrotondamento	€.	61,25
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da B.1 a B.8)	€.	44.631,58
A + B IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€.	158.000,00

RICHIAMATI inoltre:

- il "Verbale di Ripresa n. 1" del 02/09/2024 con cui la D.L. ha disposto la ripresa dei lavori a partire da tale data, dando atto che per effetto del periodo di sospensione e della proroga di 40 giorni concessa nell'ambito della sopra richiamata modifica contrattuale, il nuovo termine per l'ultimazione veniva fissato per il giorno 16/10/2024;
- il "Verbale di Ultimazione", assunto agli atti con prot. n. 40715 del 15/10/2024, con cui la D.L. certifica che i lavori risultano ultimati in data 14 ottobre 2024 e, pertanto, entro i termini contrattuali;

PRESO ATTO che si rende necessario procedere ad integrare l'incarico affidato, con **Determinazione n. 200 del 05/04/2022**, all'ing. **CLAUDIO BARBI** per le seguenti somme:

- per **€. 1.857,61**, oneri contributivi e fiscali esclusi, sulla base del maggiore importo del progetto esecutivo derivante dall'applicazione dell'aggiornamento prezzi unitari, calcolato sulla base dei disposti del D.M. 17 giugno 2016, con l'applicazione del medesimo ribasso del 2,00% offerto in sede di gara;
- per **€. 700,00**, oneri contributivi e fiscali esclusi, quale compenso per la redazione della modifica contrattuale;

per un importo pari a **€. 2.557,61**, oltre ad oneri contributivi INARCASSA al 4% per **€. 102,30** ed IVA al 22% per **€. 585,18** per complessivi **€.3.245,09**;

PRESO ATTO pertanto che la somma complessiva di **€. 3.245,09** da impegnare a favore dell'ing. **CLAUDIO BARBI**, prevista alle voci "**B.3 - Spese Tecniche**", "**B.4 - CNPAIA spese tecniche**" e "**B.5 - IVA 22% spese tecniche**" del Quadro Economico, trova copertura finanziaria alla missione 10, programma 5, **Capitolo 6200/20** avente ad oggetto "**STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ.ONERI URBANIZZAZIONE)**" del Bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità economica (imp. cont. 218/2024);

DATO ATTO che:

- l'art. 226 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "**Codice dei contratti pubblici**" prevede che il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023 e, a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso che, ai sensi della lett. a) del suddetto comma, si intendono le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui è stata indetta la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia;
- per le suddette motivazioni, in riferimento al procedimento in oggetto che risulta avviato in data antecedente all'acquisita efficacia del nuovo Codice dei Contratti pubblici, continueranno pertanto ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO inoltre che l'importo complessivo del sopra richiamato Quadro Economico pari ad **€. 158.000,00** risulta impegnata la somma complessiva pari ad **€. 154.379,28** come di seguito riportato:

- per **€. 3.637,02** alla missione 10, prog. 5, **Cap. 6200/40** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. AVANZO AMM)”** del Bilancio 2021, relativamente all'incarico professionale all'ing. Barbi, per la redazione della documentazione corredata degli elaborati tecnico-economici della proposta progettuale finalizzati all'assegnazione del suddetto contributo regionale (Determinazione n. 466 del 07/09/2021 - imp. n. 1115/21 - somma interamente liquidata con mandato di pagamento n. 3622 del 21/10/2021);
- per **€. 2.091,29** alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio 2022, relativamente a parte dell'incarico professionale all'ing. Barbi per la progettazione definitiva-esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase progettuale (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 20/2022 - Determinazione n. 200 del 05/04/2022 - imp. n. 700/2022 - somma interamente liquidata con mandato di pagamento n. 1813 del 23/05/2023);
- per **€. 30,00** alla alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio 2022, per contributo da versare all'“Autorità Nazionale Anticorruzione” (ANAC) di cui alla Delibera 21 dicembre 2021, n. 830 calcolato in riferimento all'importo posto a base d'appalto (Obbligazione Giuridica di Spesa 17/2022 - Determinazione n. 650 del 18/11/2022 - imp. 1368/2022 - somma interamente liquidata con mandato di pagamento n. 1252 del 05/04/2023);
- per **€. 14.724,49** alla Missione 10 Programma 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE- COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. CON ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio 2023, relativamente alla fornitura di attrezzature impegnata nei confronti della ditta MANLU SRL - BIKE FACILITIES (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 17/2022 - Determinazione n. 482 del 11/09/2023 - imp. n. 1229/2023 - somma interamente liquidata con mandato di pagamento n. 3972 del 13/11/2023);
- per **€. 5.836,48** alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ.ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio 2023, relativamente a parte dell'incarico professionale di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ed emissione del C.R.E (Obbligazione Giuridica di Spesa 20/2022 - Determinazione n. 200 del 05/04/2022 - imp. 299/2023 - somma interamente liquidata con mandato di pagamento n. 3995 del 24/11/2023);
- per **€. 9.803,44** alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/40** avente ad oggetto **STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. AVANZO AMM)”** del Bilancio 2023, relativamente a parte dell'esecuzione dell'intervento impegnati nei confronti della Ditta BENASSI S.r.l. (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 18/2022 - Determinazione n. 279 del 27/03/2023 – imp. n. 690/2023 - somma interamente liquidata nell'ambito dell'emissione del 1° S.A.L. con mandato di pagamento n. 4017 del 27/11/2023);
- per **€. 92.436,63** alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/50** avente ad oggetto **STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. CONTRIBUTI EPPP)”** del Bilancio 2023, relativamente a parte dell'esecuzione dell'intervento impegnati nei confronti della Ditta BENASSI S.r.l. (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 19/2022 - Determinazione n. 279 del 27/03/2023 – imp. n. 691/2023 - somma interamente liquidata nell'ambito dell'emissione del 1° S.A.L. con mandato di pagamento n. 4018 del 27/11/2023);
- per **€. 4.559,91** alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/40** avente ad oggetto **STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. AVANZO AMM)”** del Bilancio 2023, relativamente a parte dell'esecuzione dell'intervento impegnati nei confronti della Ditta BENASSI S.r.l. (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 18/2022 - Determinazione n. 279 del 27/03/2023 – imp. n. 220/2024);
- per **€. 1.871,73** alla Missione 10 Programma 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE- COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. CON ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio in corso, relativamente a incentivi, art. 113 D.Lgs. 50/2016 (Obbli-

gazione Giuridica di Spesa n. 17/2022 - Determinazione n. 279 del 27/03/2023 – imp. n. 219/2024);

- per **€. 1.483,01** alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ.ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio in corso, relativamente a parte dell’incarico professionale di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ed emissione del C.R.E (Obbligazione Giuridica di Spesa 20/2022 - Determinazione n. 200 del 05/04/2022 - imp. 226/2024) ;
- per **€. 7.972,02** alla Missione 10 Programma 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE- COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. CON ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio in corso, relativamente a parte dell’esecuzione dell’intervento impegnati nei confronti della Ditta BENASSI S.r.l. (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 17/2022 - Determinazione n. 279 del 27/03/2023 – imp. n. 217/2024);
- per **€. 4.559,91** alla missione 10, progr. 5, **Cap. 6200/40** avente ad oggetto **STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. AVANZO AMM)”** del Bilancio in corso, relativamente a parte dell’esecuzione dell’intervento impegnati nei confronti della Ditta BENASSI S.r.l. (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 18/2022 - Determinazione n. 279 del 27/03/2023 – imp. n. 220/2024);
- per **€. 9.933,26** alla Missione 10 Programma 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE- COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. CON ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio in corso, relativamente all’esecuzione delle lavorazioni previste dalla modifica contrattuale impegnati nei confronti della Ditta BENASSI S.r.l. (Obbligazione Giuridica di Spesa n. 17/2022 - Determinazione n. 281 del 22/05/2024 – imp. n. 812/2024);

mentre la rimanente somma, pari a complessivi **€. 3.620,72**, trova copertura alla Missione 10 Programma 5, **Cap. 6200/20** avente ad oggetto **“STRADE, VIE, PIAZZE- COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ. CON ONERI URBANIZZAZIONE)”** del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Spesa 17/2022 - imp. cont. n. 218/2024);

DATO ATTO, altresì che, il suddetto importo complessivo di **€. 92.436,63** impegnato al **Capitolo n. 6200/50** e finanziato mediante contributo Regionale di cui alla DGR n. 1713/2021 e successiva Determinazione Regionale n. 20839 del 31/10/2022 con la quale sono state assegnate ed impegnate le risorse per il finanziamento dell’intervento, risulta accertato al **Capitolo di Entrata, Cap. 2960/30** avente ad oggetto **“LAVORI PUBBLICI - CONTRIBUTI REGIONALI CONTO CAPITALE”**, del Bilancio in corso (Obbligazione Giuridica di Entrata 8/2022 – accert. n. 45/2023);

PRESO ATTO che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei funzionari che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei dipendenti e dei funzionari che hanno ruoli procedurali, come previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, e dai dipendenti e dai funzionari che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

RICHIAMATO infine il Decreto del Sindaco prot. n. 51225 del 21/12/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa per il periodo 01/01/2024 - 31/07/2025 nell’ambito del “Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione della Città, Patrimonio, Protezione Civile” all’ing. Francesca Aleotti;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni:

- Consiglio n. 106 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (NaDUP) quale documento di guida strategica e operativa dell’ente per il periodo 2024/2026;
- Consiglio n. 107 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, il quale ad oggi contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto;
- Giunta n. 3 del 08/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 dell’ente il quale ad oggi contiene sulla scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Re-

sponsabili di Struttura delle risorse e degli interventi da gestire;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
- la L. 14 giugno 2019, n. 55;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii.;
- Legge 11 settembre 2020 n. 120 così come integrata dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza;

DETERMINA

1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di integrare l'incarico professionale affidato con **Determinazione n. 200 del 05/04/2022**, all'ing. **CLAUDIO BARBI** con studio in Bomporto (MO), Via della Quercia n. 19, C.F. BRBCL-D51L30I133O - P.IVA: 00730200367, per le seguenti somme:

- per **€. 1.857,61**, oneri contributivi e fiscali esclusi, sulla base del maggiore importo del progetto esecutivo derivante dall'applicazione dell'aggiornamento prezzi unitari, calcolato sulla base dei disposti del D.M. 17 giugno 2016, con l'applicazione del medesimo ribasso del 2,00% offerto in sede di gara;
- per **€. 700,00**, oneri contributivi e fiscali esclusi, quale compenso per la redazione della modifica contrattuale;

per un importo pari a **€. 2.557,61**, oltre ad oneri contributivi INARCASSA al 4% per **€. 102,30** ed IVA al 22% per **€. 585,18** per complessivi **€. 3.245,09**, e che, tale somma, era stata prevista alla Voce C.5 del sopra riportato Quadro Economico;

3) Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al Dlgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili per una spesa complessiva di euro 3.245,09 sui capitoli di seguito elencati:

Eserc	Cap	Art	EPF	Descrizione	Mis./prog	PDCF	E/S	Importo	Soggetto	Note
2024	6200	20	2024	STRADE, VIE, PIAZZE - COSTRUZIONE, COMPLETAMENTO, AMPLIAMENTO (FINANZ.ONERI URBANIZZAZIONE)	10.05	2.02.01.0 9.012	S	€. 3.245,09	14878 - BARBI CLAUDIO - Via Della Quercia 19 SORBARA, BOMPORTO (MO), cod.fisc. BRBCL-D51L30I133O/p.i. IT 00730200367	Obbl. Giuridica di Spesa n. 17/2022 - imp. cont. n. 281/2024

4) Di dare atto che la scadenza dell'obbligazione riferita all'impegno di spesa assunto con il presente atto è il 30/11/2024;

5) Di confermare gli impegni di spesa ed i relativi accertamenti in entrata, assunti in merito all'in-

tervento in oggetto, come elencati nelle premesse;

6) Di dare atto che:

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;
- è stata acquisita in sede di gara la dichiarazione con la quale il Professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii," - **CIG Z9E32D28A6**;
- si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva del suddetto Professionista incaricato mediante acquisizione del certificato regolare prot. INARCASSA n. 1979633 del 13/11/2024, assunto agli atti con prot. n. 45065 del 13/11/2024;

7) Di dare atto inoltre che, in funzione dell'esecuzione dei lavori, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il cronoprogramma dei pagamenti, per l'importo complessivamente impegnato con il presente atto, pari ad **€. 3.245,09** (oneri contributivi e fiscali inclusi), è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come sotto indicato:

ATTIVITÀ	IMPORTO	CAP./I MP	ESIGIBI LITÀ	CRONOPROGRAMM A DELLA SPESA TRIMESTRE/ANNO/MESE
Integrazione incarico professionale per aumento importo progetto def.-ese. e redazione modifica contrattuale	€. 3.245,09	6200/2 0	30/11/20 24	IV° trim2024/ dicembre

8) Di attivare ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 comma 5 del medesimo D.Lgs.;

9) Di dare attuazione alla determinazione ai sensi del Regolamento di contabilità, procedendo altresì alla trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000;

10) Di procedere alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi de Regolamento di Contabilità.

L'istruttoria del presente provvedimento - art. 4 della Legge 241/90- è stata eseguita dal dipendente Stefano Vincenzi

Il Responsabile/Dirigente

F.to Francesca Aleotti



Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA	DATA	PROPOSTA DA	DATA ESECUTIVA'
596	23/11/2024	LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE DELLA CITTA', PATRIMONIO, PROTEZIONE CIVILE	26/11/2024

OGGETTO: CUP: F51B21004110006 - "REALIZZAZIONE DI TRATTI DI PERCORSI CICLO-PEDONALI DI COLLEGAMENTO ALLA RETE ESISTENTE PER LO SVILUPPO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE IN AREA URBANA NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE BIKE TO WORK 2021" - INTEGRAZIONE DELL'INCARICO PROFESSIONALE DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA - CIG: Z9E32D28A6 - IMPEGNO DI SPESA - PROVVEDIMENTI.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1817

IMPEGNO/I N° 1288/2024

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.